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Landstingsmedlem Aleqa Hammond
Siumut

Spørgsmål til Landsstyret vedrørende udviklingen i turismebranchen

 

Kære Aleqa Hammond,

Jeg skal på vegne af Landsstyret takke for dine spørgsmål vedrørende udviklingen 
i turismebranchen. Spørgsmålene blev modtaget den 7. oktober 2008. 

Dine  spørgsmål  er  besvaret  i  følgende  punkter  svarende  til  de  fremsatte 
spørgsmål:

1. Hvor  mange  grønlændere  er  nu  fuldtidsbeskæftigede  i 
turismebranchen siden etablering af Greenland Tourism i 1992, som 
nu er GTE?

Svar:
I dag findes der ingen oversigt over, hvor mange arbejdspladser i Grønland, der er 
relateret  til  turismesektoren.  Som  led  i  strukturovervågningsarbejdet  er  der 
igangsat  et  samarbejde  med  Grønlands  Statistik  om  udarbejdelse  af  et 
produktionsbaseret  nationalregnskab, som indeholder  et  turismestatistisk  modul. 
Modulet  skal  bl.a.  give  et  overblik  over  den  samlede  arbejdsstyrke  indenfor 
turismeområdet. Det nye nationalregnskab bliver operativt med udgangen af 2008 
og efterfølgende bliver det turismestatistiske modul tilendebragt. 

Det er en kendt sag, at mange job indenfor turismesektoren ikke er baseret på 
fuldtidsbeskæftigelse.  I  forhold  til  den  samlede  arbejdsstyrke  er  antallet  af 
fuldtidsarbejdspladser indenfor typiske turismeområder som incomming, guidning, 
betalingsjagt og i organisationer som destinationsselskaber og GTE begrænsede. 
Sikkert  er  dog,  at  turismen  i  stort  omfang  bidrager  til  arbejdsstyrken  i  hotel-, 
gastronomi-, service-, rengørings-, souvenir- og dagligvarebranchen. 
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2. Hvor  mange  bygder  får  informationer  om  hvordan  de  kan  være 
medaktører i turismeerhvervets muligheder?

Svar:
I 2002 opstartede GTE en særlig indsats til forberedelse af bygder til modtagelse af 
turister.  Der er eksempelvis blevet gennemført ca. 2 bygdeseminarer per år.  Et 
andet  eksempel  på  et  konkret  tiltag  er  GTEs  Port  Readiness  Seminarer,  der 
tilbydes til byer med krydstogtanløb og som også kan inkludere berørte bygder i 
området. 

Derudover  er  destinationsselskaberne  med  GTEs  vejledning  aktiv  i  gang  med 
deres egen bygdeindsats, der er mere tilrettet til de specielle behov, der eksisterer i 
regionen. Det er Landsstyrets mål at videreudbygge destinationssamarbejdet til at 
omfatte  hele  landet.  Dermed  ville  alle  bygder  i  praksis  være  tilknyttet  et 
destinationsselskab,  som så løbende kan bistå  bygderne med informationer  og 
vejledning af turismeindsatsen. Som en ekstraordinær indsats er der i Finansloven 
2009  endvidere  afsat  midler  til  destinations-  og  erhvervsråd  i  de  nye 
storkommuner, hvilket bl.a. har til hensigt at styrke formidlingen og rådgivningen 
regionalt.

3. Hvad  er  årsagen  til  at  Vestnordic  Travel  Mart  nu  ikke  længere 
afholdes i Grønland og afholdes nu kun i Danmark?

Svar:
Vestnordic  Travel  Mart  er  en  informations-  og  salgsmesse  til  operatører,  der 
kommer for at blive informeret om de generelle muligheder og samarbejdspartner 
indenfor  turismen i  Vestnordens  medlemslande.  Messen  går  på turnus  mellem 
medlemslandene. Af forskellige årsager er det valgt at lægge den grønlandske del i 
København, da det har vist sig nemmere at tiltrække nye operatører til messen ved 
at placere den mere centralt i Europa. Resultatet er, at Grønlands VNTM tiltrækker 
betydelig flere kunder siden flytning til  København og der deltager typisk flere i 
Grønlands VNTM end når Messen afholdes henholdsvis i Island eller på Færøerne, 
hvor kunderne fortsat kommer i mindre antal.

Før  og  efter  messen  i  København  holdes  der  henholdsvis  Pre- og 
Postinformationsrejser til Grønland til kunder med helt konkrete informationsbehov. 
Denne ordning er også med til  at reducere omkostningerne af hele Messen, da 
rejsepengene kun bliver brugt til den specielle indsats.

4. Hvor talrigt mødte grønlændere op til 2008 VNTM?

Svar:
Ud over  de  tre  regionale  informationsstande  af  henholdsvis  Destination  Disko, 
Destination South Greenland og Destination East Greenland var der 17 stande af 
private aktører fra Grønland. Dermed forblev den grønlandske del af 2008 VNTM i 
Island  lidt  tilbage  efter  forventningerne.  Der  regnes  dog  med,  at 
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destinationsselskaberne repræsenterede flere aktører, der ellers selv skulle have 
stået for deres egne stand. 

5. Har  Landstyret  planer  om  at  styrke  turismen  i  Grønland,  hvis  ja  
hvordan? Hvis nej, hvorfor ikke?

Svar:
Landsstyret  betragter  turismen  som  ét  af  væksterhvervene.  I  efteråret  2007 
offentliggjorde  Landsstyret  den  nye  nationale  turismestrategi  2008-2010. 
Strategien  beskriver  detaljeret,  hvilke  tiltag  Landsstyret  prioriterer  i  den  3årig 
periode  indenfor  følgende  områder:  Infrastruktur,  Kompetenceudvikling  og 
arbejdsmarkedsforhold,  Produktudvikling,  Markedsføring,  Organisation såvel som 
Strukturovervågning og analyse.

6. Har Landsstyret  planer om at  etablere  et  kursuscenter  for  landets 
hundeslædekuske,  guider,  bed&breakfast  værter,  kaffemik  værter,  
outfitter,  turismefolk,  hotel-  og  restaurationsfolk  mm  baseret  på  
grønlændere?

Svar:
Generelt  er  Landsstyret  af  den  opfattelse,  at  et  decentraliseret 
undervisningskoncept er mere effektiv og vil  gøre det nemmere for de små en-
mands-virksomheder at deltage i kurserne. 

Der vil efter tilbagemelding fra erhvervet blive søgt midler fra puljen vedr. ”Udvikling 
og uddannelser indenfor væksterhverv” (hovedkonto 62.01.04) til  ad hoc kurser. 
Kurserne  kan  blandt  andet  blive  rettet  til  ”første  hjælp”  til  slædekuske, 
betalingsjagtarrangører, bytur guider, port readiness og bygdeseminarer. Desuden 
arbejdes  der  på  etablering  af  en  modulbaseret  uddannelsesstruktur  til  guider. 
Eksisterende uddannelser som Hotel- og Turismeassistent ved INUILI i Narsaq og 
Serviceøkonomuddannelsen  med  speciale  i  turisme  management ved 
Handelsskolen  i  Qaqortoq  forbliver,  hvor  de  er,  mens  nye  turisme  og  fangst 
relaterede uddannelser eksempelvis kunne forestilles etableret ved den nye Fisker- 
og Fangerskole i Uummaannaaq.

7. Hvad er Landsstyrets planer for at gøre erhvervet mere tiltrækkende 
og tillokkende for lokalbefolkningen?

Svar:
Landsstyrets  opgave er  at  skabe gode og gunstige rammebetingelserne for  en 
optimal udvikling af turismeerhvervet. Turismen har brug for tilført arbejdskraft på 
lige  fod  med  andre  væksterhverv.  Det  er  dog  Landsstyrets  overbevisning,  at 
lokalbefolkningens hjemmefordel vil medføre at flere og flere af den udenlandske 
arbejdskraft gradvist erstattes af hjemmehørende aktører.

Landsstyret  vil  fortsætte  med  at  analysere  behovene  og  overvåge  strukturen, 
sådan at turismen får de bedst mulige rammebetingelser til yderligere vækst. 
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Jeg håber,  at  mine  svar  har  givet  dig  tilstrækkelig  svar  på dine  spørgsmål  og 
overblik over Landsstyrets aktiviteter inden for området.

Inussiarnersumik inuulluaqqusillunga
Med venlig hilsen

Siverth K. Heilmann
Naalakkersuisoq/Landsstyremedlem
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